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daUaak a kiadóhoz intáaendök.

B.-Gyarmat, nov. 10-én.
A közigazgatási bizottság nov. hó ‘J ón 

tartá rendes havi ülésót.
A bizottság rég nem volt oly számmal 

képviselve, mint ezen november htvi ülőién. 
Minden tagja a bizottságnak jelen volt, csak 
a legszorgalmasabb tag hiányzott, Reményfy 
József, aki 1 < 6. évi jul. I je, vagyis a köz
igazgatási bizottsági törvény életbe lépte óta 
— egy ülés kivételével — minden ülésen je
len volt. Az az egy mulasztás is közbejött be
tegsége folytán történt és igy elm áradása tel
jesen igazoltnak tekinthető. Az eddig tartott 
bizottsági rendes ülések száma 137, Reményfy 
eszerint összesen 136 bizottsági ülésen vett 
részt. Ezen tényt mi egész biztossággal je
gyezhetjük fel, mert hiszen lapunk minden 
ülését a bizottságnak figyelemmel kísérte, és 
nem volt egy ülés sem, melyről lehetőleg ki
menté jelentést nem közöltünk volna.

A bizottság választott törzstagjai közül 
három elhalt, nóvszerint Hozó Pál, gr. For- 
gách Antal és Reményfy József. Hivatalánál 
fogva Beniczky Gyula kilépett. A törzstagok 
közé tartozott Scitovszky János alispánunk is, 
ki legfiatalabb tagja a volt a bizottságnak; 
miután azonban alispánná lett, sigya bizott
ságnak hivatalos tagjává vált, ő is helyet adott 
más erőnek Pokorny Gusztáv losonczi polgár
mesterré történt megválasztatása folytán szin
tén helyet adott másnak.

A törzstagok közül tehát már'csak gróf 
Czebrián László, Hanzély László, Huszár Ist
ván és Síéter Alfréd urak tartják fen mago
kat teljes épségben és erőben, mi hogy soká 
úgy legyen, szívből kivánjuk.

Érdekesnek találjuk megjegyezni, hogy a 
szakbizottsági tagokban is a lefolyt llésegy- 
harmad év alatt sok változás történt. Az al
ispán! helyen Madách Károlyt Scitovszky Já
nos váltotta föl. A bizottságnak immár a 3-ik 
főjegyzője van. Komjáthy Anselm, Harmos 
Gábor és most Tihanyi Ferencz. A szakrefe
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rensek közül csakis Pajor István árvaszéki el
nök ói Dr. Melichor Ferencz királyi ügyész 
tartoznak a törzstagok közé. A tanfelügyelői 
helyet Ebaczky Emil eltávozása után most 
a második férfiú tölti be s ez Komjáthy An
selm. Tiszti ügyész volt Pajor István, Hxrmoi 
Gábor és most Steller Antal. Az adtfelügye- 
lősóg és építészeti mórnöksigbsn gyakoriak 
a változásuk. Adófelügyelők voltak Grummich 
Géza, Tornyos György és most a kincstár ér
dekeit erősen képviselő: Ternovszky Alajoi. 
Főmérnökök voltak :Topicher Győző, Eggel- 
mayor Adolf és must Feigalstock Gyula. Hi
vatásunknál fogva is jól tartják fenn migu- 
kat az orvosok ; Dr. Kacskovics Gyula még 
csak a második a szép kort elért boldog em
lékű Baintner Ferencz után.

A novemberi közgyűlésen a bizottság fele 
kilép, a kilépettek sorában van feljegyezve 
Reményfy József is. Da hátő egéizen kilépett, 
s mint a főispán az ülést megnyitó beszédé
ben kifejezte, oly űrt hagyott maga után, mely 
csak nehezen lesz betölthető.

„Mundus se expediet !“ Utó végre is a meg
ürült hely betöltendő. Hagyományos szokás
nak tekinthető, hogy üresedés esetén az uj tag 
megválasztásával figyelemmel kell lenni az 
előbbi tag képviseleti helyére és lehetőleg ál
lására is. A hagyományos consequentia tehát 
ügy hozná magával,< hogy miután Reményfy 
József B.-Gyarmatot képviselte a bizottságban, 
helyébe b.-gyarmati egyén volna megválasz
tandó. Ezt különben nemcsak B.-Gyarmatnak 
érdekei jogosan követelik, hanem a közügyi 
tekintetek is szükségszerüleg megkívánják.

Egy tekintet járásaink kép visel tetősére 
igazolni fogja azt, hogy a hagyományos szo
kás továbbra is feltartandó. A felső járáso
kat, különösen pedig Losonczot és vidékét a 
bizottságban: gr. Czebrián László, gr. Berch- 
told Arthur és Beniczky Árpád urak képvi
selik, még pedig egész zelozitással. A nógrádi 
járást: Huszár István, a sziráki járást: Han
zély László, a szócsényi járást, melynek érde
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kei sok tekintetben a losonczi járás felé gra- 
vitálnak, gr. Pejacsevich Arthur és részben 
Sréter Alfréd is, a b.-gyarmati járást eszerint 
csakis Madách Károly, a székvárost pedig csu
pán Kövy Tivadír képviseli.

A közigazgatás gyorsabb menete szük
ségkép megkívánja azt is, hogy a bizottság 
nehány tagja bármikor felkérhető és beidézhető 
legyen az albizottság! ülésekbe, vagy egyéb 
kiküldetésekbe. Messze vidéken lakó bizott
sági tagtól nem kívánható oly áldozat, hogy 
pl. egy egyszerű, de fontos jegyzőkönyvi hi
telesítéshez behivassék vagy az albizottságok
ban kifarasztsssék. Elég áldozat bizottság! tag
jaink részéről az is, hogy minden hónapban 
egyszer bejönnek a vármegyeházába Meg kell 
adni, hogy a nógrádvármegyei közigazgatási 
bizottság tagjai a többi vármegyei bizottsá
gokhoz képest a legszorgalmasabbak és leg
jobban érdeklődnek a közügyek iránt.

A közügyek iránti tekintet jogosan köve
teli azt, hogy Reményfy József helyébe, B.- 
Gyarm tt városának valamelyik érdemdús tagja 
választassák meg.

Más vármegyékben tehernek tekintik a 
bizottsági tagságot, nálunk kitüntetés az; » 
mivel ez igy van, érjen a kitüntetés oly egyént, 
aki valóban méltó arra.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(aovoaxbor S-Aa.)

Elnök gr. GyBrky Ábrahám főispán ax ölési kő
vetkező batzéddel nyitotta meg :

„Szomorú kötelességemnek tartom a köz
igazgatási bizottságnak tudomására hozni, hogy 
Nógrádvármegyének egy igen tevékeny fia, 
aki ezen közigazgatási bizottságnak kezdettől 
fogva buzgó éi fárad katlan tagja volt, Re
ményfy József nincs többé! Reményfy nem 
tartozott a mindennapi emberek sorába, s ő 
róla is, mint* minden nagy emberről, el lehet 
mondani, hogy halála által nagy ür támadt 
a társadalomban, oly űr, mely csak soká lesz 
betölthető.

TARCZA.

Sírva játszik . ..
Sírva játszik az őszi szél 

A sArguló levéllel.
Mit kikelet disznói fódótt,

Oly hamar tépi szélijei
A rideg óta, engemet !»

Minden üröm elhagyott . . .
.Lekaaaálták már a rétet,

Nem hagytak rejt' virágot*

Kimegyek a temetőbe
Beszélgetői veletek,

Mohos halom, dalos madár, 
Ssomorafűs levelek . . .

Leborulok egy kis sirra . . .
Oly pnssta ss, ■ elhagyott . . .

.Olyan kopár, mint a lelkem,
Melyen a bánat ssántott.*

No bántsatok! Minden vitass 
Keserűség már nekem,

Nem hiszem, hogy megtört stivem 
Valaha feléledjen.

Ide-oda hajt a bánat
Minden Ilid', rólam bestéi . . t

.Olyan vagyok, mint törd öxxaxel
A sárguló falevél.*

A vén, koldus, a rideg óta 
Eltávozik más tájra,

A felhőből nem hnll búsan
Töblé majd a köny árja.

Mindent diáméi föd a tavasz, 
Minden ismét újra él . . .

.Csakhogy as én éltem fája 
Több tavasat már nem remél.* A. 0.

Az ipolysági touristák.
Útleírás

(FolytaUa)

A várost nem csak a németek, már a rómaiak 
Is ismerték; est bixonyitja a Rudollsbergen talált sok 
római pénz, pajta, sisak, kard, fibula slb. A tó forrása 

igen bő, naponta 1030 boctoliler sóivitet ad, és ex a 
begyről tárt csatornákon lösz a só ÍBrdőbe levezetve.

A városban csakis a „Posta“ fogadóinxk vau 3 
lova, ennél több ninct, a nép végtelen szegény, nap 
szám és favágásból, részint pedig farag vány óiból él; 
ax állam faragváuy lannlmányozáa végett egy iskolát 
alapított, melynek raktárában szépek, de végtelen drá
gák a faragványok.

A vasúti állomásnál a tóparton van Scbetring 
orosz nagánzó gyönyörű nyaralója, itt szikunk a gőx 
bajóra és mindig kötelebb jöttünk a csodálatos szép 
fekvésű városba.

Városba érve megint c«ak génét álieonk gondos
kodott a lakásról; „Bellevueu szállodába szál tünk, pj- 
dooat uj épületbe; alig bogy leraktuk podgyáazaiokat, 
pilótákon épült ebédlőbe mentünk, onnét bámultuk a 
vidék és a tó szépségét. Ott k»pihenve öt óra tájban 
indultunk Auitria egyik legszebb vízeséséhez az úgy
nevezett „Waldbacli** és „Stájeréhez; útközben igen 
sok törpe és fejletlen holdasok vettek körül; de nem 
is csoda a nép, mint mondám, végtelen szegény; itt 
nincs szántóföld, nincs rét, nincs legelő, de még a nap 
is fukárkodik, mert november közepétől februárié ele
jéig a nap nem látható, sőt a város tőszomszédságában 
levő „Lobua nevű községben októbertói marczius vé
géig nem látják a napot és ily körülmények között 
nem csodálható, ha a nép nem fejlődött hanem nyo
morék.

A sok sikátor, kőlépcsőn és hídon elhagytuk a 
várost, egy szűk völgybe meredek axiklabegyek közé 
jutottunk, melynek fenekén vad morajjal fut a Wald ‘ 
bach lefelé; a gyalog út mellett szegény alpesi viskók 
voltak, mindenütt kínáltak aprólékosságot, fa és már
vány faragványokat, az ember szánalomból is vásárolt; 
mindig beljebb és beljebb beleülünk ; nem éreztük a 
nap melegét, árnyékban, fenyvesekkel benőtt kő azik 
Iák között jártunk ; félóra múlva jöttünk az úgyneve 
zstt „Stajerbei.Ez mintegy 150 öl magasságról nem 
esik de csúszik lefelé egy egyenes sziklafalon és oly 
átlátszó vékonyságban simul a sima kőszikla falához, 
hogy a leeikló viseo keresztül látni a vls alatti veres • 
szikla falat, vékony ömlőiénél fogva nevezik fátyolnak, 
a úgy néz ki mint brillantokkal átszőtt fátyol; vizo

nem robajjal és zúgással fut alá, hznsai bizonyos tfi* 
szegőstül; érzed finom szálait, hallod suttogását és ais- 
torrévét, látod mint búvik ki a magasban a sziklafal 
alól, azt hinnéd, hogy tündér bontja drága fátylát, 
szinte oda akarsz nyúlni agy darabot emlékttl szakí
tani vagy a tündértől pár métert kérni, csalni, hogy 
papírba csavargatva ked vsaidnak haza vigyed. És mi
lyen ellentét a másik zabatag. Alig hogy elhagytak a 
„Stájert*1, már is hallottuk a rWaldbacb- zúgását, ha
ragos bömböléaét, a morajt, melynek hangja vad ka* 
szagáéban visszhangzott a sziklataugorbau; sebes lép
tekben haladtunk, észre se vottBk, hogy folytonosan 
emelkedő nton vagyunk, annyira elfoglalt a vad zú
gás, moraj és oly enyhítőiig hatott a fenyő kigőtől- 
géso. bogy azon vettBk észre magsukat, hogy a „Wald* 
bacb“ esésénél vagyunk

Valami elragadó szépség és bonadály megállított 
a zuhatag feletii hidon, láttuk a rohanó patak tiszta, 
átlátszó vizét, mint rohan és habzó tajtékban törik meg 
ágyának gránit szikláin, 200 öl magasságról rohan le
felé, a hidon oly hideg volt, hogy kénytelenek voltnak 
öltönyeinket ösazeszoritani, s nyakunkra zsebkendőt 
kötni. A híd végén fekvő ölfa darabokat dobáltak a 
vízbe, gyönyörködtünk, mint kapta el a feayődarabo* 
kát, a legtökéletesebb úszómestert a duzzogó víz, • 
haragjában mint lökte a kiálló kősziklához, bogy az 
szinte belenyögött s igy czigány kerekeket hányva ra
gadta tovább.

A leznbogó patak egész a lóig nagy esés foly
tán mindig vad robaj|al tör alá.

A hideg miatt, de ax est közelgéeo miatt is el 
kellett válnunk, e szén de borzadályos helyről, viasza 
siettflnk a városba. Még egyszer megpillantottuk a 
szelíd Stájert, mely látva a vad este veszett Walabachl, 
még szclidebbnek tflnt elénk.

A Stájertől mintegy 200 lépésnyire van as atoé 
alpesi korcsma; ritka szép barna menyeoske kínált 
tejel és vajat, oly szép volt, bogy egész utazásom alatt 
ennél szebbet nem is láttam. A korcsma „Zöld rél“- 
bes czimzelt, a nő neve Webet. Pappi no m ageágem 
az olvasóknak, bogy biz Isten kedves generálisunk is 
megbámulta.

Vitális Mór
J'olyUUz* ZSvslksaÜL)
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Midón ezen szomorú tényről 6 r Icai lein a 
teljes bzá tubán egy begy Uh tagokat, az illést 
megnyitómé* indítványozom, hogy Reményfy 
József el hol la sajnos tudomásul vétették**.

As indítvány egyhangúlag elfogadtatott a miután 
Remény fy Jóutf elbslálozása által a legtöbb albizott
ságban egy agy boly üresedésbe jött, az alispán indít* 
ványoiia, bogy ax albizottságok kiegészitessenek il
letve a póttagok behívassanak

lay a fegyelmi bizottságba behivatik Sréter aI- 
- íréd eddigi póttag.

Az árvaügyi felebbviteh bizottságba: Kövy Ti- 
v.d*r póttag

Az erdei ügyekben 2 od íokulag bíráskodó bízott- 
" g'** * Mróf i’sjacsevicb Arthur póttag.

a »zamviz»gálu bizottságba Kövy Tivadar póttag.
Az arvsögyi pénzkezelési bizottságba: Kövy Ti 

v.d*r póttag.
A ti>páni jelentét,

As alispáni jelentés szerint a rögtönitélő birásko 
dás éleibe lepte dia (Bizony majd el is felejtettük, bogy 
statárium van a vármegyében*.) a tüzesetek száma cse 
ktly volt Azóta a megyében a tüzesetek csakis 58999 
frt zárt okozlak! melyekre csak 4603 frt biztosítási 
összeg sérült meg. — A gyújtogatás ténye csak egy 
esetbe., fordult elő, de a bizonyító adatok még eddig 
teljesen be nem szereztetvén.a rögtöubiráskodaa a tel
ten ellenében érvényesíthető nem volt, a szüreteiési 
batáridők egy eset kivételével az egész vármegyében 
pontosan betartattak. A losonczi monumentális kaszár 
nya átadása az alispán személye* jelenlétében meg
történt. Losoncé rendezett tanácsú várni pénzkezelési 
kisebb bíráskodási ügyvitele megvizsgáltatván, rendbeu 
találtatott, csak a végrehajtás körül történik késedel
messég. — Végől jelenti as alispán, bogy az ujonczo 
záai előmunkálatok foganatosítanak

.Sötüleii ét katona elboetáláii ügyek.
Nú»ülé*i es<c44ljb«a rásxMülaek: Budai, Báli*, Tanc*i, l'jj. 

Mihály, Kovács, B«rti, Kaayó, Jancsi, Fásán*. Cbikáay. Gat, Ba
bai, Bartu*. Weissr, B4pa, Molnár. Méuáros. Pstyko. Ásalay. és 
Haryccz folyamodók: Magiaeca 4* Vasker. Elntaaitlatott:Tóbiás, 
— A badkótshkbúl olbocsáttalai javallatlak. Marcsok. Hegedő* 
Rá*i N frt kincstári illeték ntlkül; Csóka, ói Kistó frt kincalári 
illetik ■ellett.

Vic malit ügyek.
A Kövesd legéndi vicinális utcsoport elnökéül br. 

Jeszenszky Sándor neveztetett ki
A karancskesziek kérvénye folytán megengedte 

tett, bogy a Dobroda patakon szükségelt bid felépítő 
sébez 32U frt a vicinális alapból felbasználtassék.

Kimondatott, bogy a bomokterennei bid építési 
költségeire Mátraszele, Kazár és Kisierenne községek 
hozzájárulni nem tartoznak. Hasonlólag a Lőrinczi köz 
sége melletti megrongált zagyvái bid helyre állitáai 
költségeihez, Hébalom, Zagyva és Palotán községek, 
hozzájárulni nem kötelesek Lőrinczi községe azonban 
vicinális alapját eteú bid helyre állítására felhasznál
hatja.

Huszár István úr ezen incidensből már előre gon 
dúl azon esetekre, midőn nagyobb rendű hidak bel) re 
állításáról leejd szó. Nézete szerint.ily esetben jogo
sult volna a vámszedés.

* Kövy Tivadar úr az egész vicinális rendszert és 
tervezetet roszoak találja, s annak revízióját kérL A 
vám ellen tiltakozik. Szerinte ezentnl csak megyei és 
községi utakról lehet szó és nem vicinális utakról, me 
lyeknek készítése nem ellenőrizhető, s melyek a köz
ségek aulonomikus lassú eljárásával soha sem készül
nek el.

Scitovazky alispán igen helyesen megjegyzi, bogy 
a revízió időelőtti volna, mert a közmunkatörvény most 
van készülőben. De egyébként is hangsúlyozza, bogy 
a vicinális út ügy bizonyos fejlődésnek indult, s itt ott 
máris látható a szakítás a múlttal. Nézete szerint eb
ben bizonyos mértékű conservatismus követendő, s az 
éleibe léptetett szabályok megtartandók.

Gr. Bercbtold szintén az alispán nézeteit osztja.
Huszár indítványától elállóit, s Kövy indítványa 

nem fogadtatott el.
Megrendített kőzbizfontág.

F.-Tistovnyikon a lopás bűnténye nagyon elbara* 
pózolt, a község csendőr őrs állomás iránt kérvényez. 
A bizottság e Járgyban már felirt a kórmányhoz, most 
a tiszovnyiki lopási esetek újra alkalmai szolgáltak 
egy bizonytalan sorsú felirat elkészítéséhez.

liiratnloi radátzal.
Karancsberény, Karancsulja, és Lapujlő községek 

ben a dúvadak elszaporodtak. A közbiztanság vészé 
lyezve van, és így a hivatalos vadászat engedélyezése 
iránt intézkedés tétetik a minisztériumnál.

Kérrényi ügyek.
Györki András n. oroszi lakos panaszt emelt, bogy 

illetméoyei a község által visszatartsunk. A panasz 
kiadnak a községnek, hogy a panasz tárgyában hoz
zon elsőfokú határozatot s azt Gyárai Andrással vét- 
jegy mollrtt közölje.

Péterfv István verőczei lakos felebbezése folytán 
féloldalik Verőcze község azon határozata, mely nagy 
váltsági összeget róv azokra, kik a közűiből a házaik 
előtti tért elfoglalták. A határozat nincs szabályszerűen 
meghozva.

Polatsek Jakabné felebbezése cselédügyben az 
1876. 13 L ez. 113. § a értelmében elnlssiitatik, mivel 
kát egyenlő határozat esetén felebbezésnek helye nincs

Libhardt János verőctei lakos a folyvást emelke
dő Vérőcze községében kávébázat (mely immár a 3 ik 
lenne) akar felállítani. Minthogy azonban e tárgyban 
a község pártolőlag nem nyilatkozik s azon körülmé
nyek, bogy az illető kávéház mily távol esik a tomp 
lomtól é* iskolától? igazolva nem lettek; eunekfolylán 
az ügy a sznlgabirónak újból kiadatik

Janeeár Sándor vo)t haszonbérlő és Pongrác* György 
bérbeadó közt len forgó közmunka váltsági ügyben a 
közlekepési minisztérium az alispáni határozatot hagy 
la jóvá. ?.*.*•*

Arraugy
Beadványok ösazea száma no*.*. I eig 1443*9. Eb

ből clintéztcit-H 13437. filtrálók (folyvást apadótou) 
IUÜI. A gyaiupénztárban nov l-éig készpénz ea «<cyéb 
értékekben kezeltetett i»jú!,*05 frt 70 kr, melyből a 
tartalék alap 13240 frt 98 kr. -

Pogány P J Jenő árvái ügyében tudomásul vé 
telett Losopcz város árvavzekének intézkedése, moly- 
azerint - zen árvákra nézve az illetékességét elfogadta.

A losonczi árvaszók .3 ik évnegyedre -szóló jelen 
tése szerint az ottani gyámoltak és gondnokollak száma 
310. Gyámpénztárilau kezeit érték; 49,257 írt. Bead 
ványok száma 457. Hátralék 93.

Tauíigy.
A vallás és közoktatási mii iszterium Brozsik Pál 

csilári tanító Ügyében feloldana a közig bizottság azon 
határozatát, mely nevezett tanítót állásában igazolni 
lan vádak miatt meg nem erősítette, sőt uj választást 
rendelt azon elvi jelentőségű indoknál fogva, hogy a 
megválasztott tanító, habár egy évi próba időre válasz
tatott is, még sem mozditba>o el fegyelmi vizsgálat 
nélkül (Bruzsik közben a tanfelügyelő állal állásába 
visszalielyeztctett ) Az ügy alapos megvizsgálására bi
zottság küldetett ki, melynek tagjai gr. Pejacsevicb 
Artbur, Fay Árpád és a lat felügyelő.

Pecz Viktor marczali rom. kafh. káplán.
Mint tudják olvasóink a nm. vallás és közukL 

minisztérium a törvény alapján elrendelte, bogy a kán
tor nem lehet egyszersmind községi tanító. E szerint 
Molnár Endre marczali kántornak a tanításról le kel
lett mondania. A közig, bizottság elrendelte a tanító 
választást, s azt Madách Károly kiküldött bizottsági 
tag elnöklete mellett mégis ejtette s a községi iskola
szék Farcsík Gyulát egyhangúlag meg válasz tá Furciik 
irt Tornyos Vidor iszulaszéki elnöknek, ki időközben 
mivel B Gyarmatra tette át lakását, az elnökségről le 
mondott, bogy küldjön neki nii költséget és Kis Te 
rennéig kocsikat, melyek őt és bútorait Marczalba szál
lítják. Mit >ett azonban Pecz úr? Táviratot intézett 
Kis Terennére, bogy Furcsik menjen vissza, és ne jöj
jön &4>«r.*zalba. Még az nap levele*, is intézett Pecz Far
csíkhoz, a melyben megírja, bogy Molnár Endre, kit 
a tanfelügyelő botszavágya akart elmozdítani állásá
tól, most is tanít, mert amint írja Pecz Viktor Molnár 
érdekében Őfelségénél volt, aki I—2 bét malva vizsgá 
latot fog rendelni, tőt, bogy a miniszteri osztály taná 
esős határozottan kimondotta, bogy Molnár Eadre most 
is tanitó és bogy lesz gondja arra, miszerint a törvény 
télén választás megsemmisilessék. Ezen levél folytan 
Furcsik vissza ment Uj Kígyósra, — s a marczali ko
csik üresen — tanitó nélkül tették mega kis-terennei 
bosszú ntat. Farcsík újra irt az iskolaszéki elnöknek, 
ki batá.uzoUan felhívta, bogy állását foglalja el, e 
egyszersmind ezen esetet bejelentette az alispánnak is. 
Farcsík megjött s állásába bobalyestetett Az alispán 
a káplán úr illetéktelen viselkedését és a hatóság in 
tézkedései elleni cselekményeit bejelentő a berczegpri- 
más ő eminentiájinak, aki válaszában g\ öngéden meg 
érintette agyán, bogy a kántorokat nem keli kiüldözni 
a községi iskolából, és bogy a törvény eme szigorát 
más megyékben nem alkalmazzák; mindazáltala káp
lán árnak is, akit összeférbetlen természetűnek tarta
nak, kijutott a dorgatoriumból.

(ttod éret pótlék
KBvir Jknoa 4i Haobo«xlai Mór b.-gyaraati polgári iskolai 

tanítóknak utód ivet pótlék iránti kérvényei pártolulag felterjeaa- 
telnek.

Adóügy
A megye területén egyenes adó címén folyó évi 

október havában 80 896 frt 92 kr Az eddigi befizetési 
eredményben szeptember hó végéig visszaesés mutat
kozik :

a b gyarmati adókerülőiben . 8520 frt 69 kr, 
a sziráki s . . 7334 frt 08 kr,
a lospnezi adókerülőiben az októ

ber havi befizetésnél visszaesés 188 frt >9* kr, 
Fizetési halasztás Győry Jánosáé trásai lakosnő 

részére 217 frt kr illeték tartozásra.
A tekintélye* számban előadott ügydarabik leg

nagyobb része bebajtbatlan adók leírása; ingatlanok 
elárverezése — telek által beadott fellebbezések 
tárgyalása — és felterjesztésére vonatkoznék.

Feltűnőbb felebbezés Gelb Sámuel csécsei lakos 
ügye, mely azooban alaptalan voltánál fogva e’ütasitó 
elintérést nyert. Továbbá Eger Imre volt varsányi kör 
jegyzőnek ezen aikalmazásábiM eredő téritmény iránti 
fellebbezése, mely beható tárgyalás alapján az ügy meg- 
vizsgálá«ára az alispán elnöklete alatt Kövy b tag és 
a kir adófelügyelő kiküldetik.

Végül 10 drb. felelősségi batározat hozatott. 
Hürtónügy.

A b. gyarmati kerületi fogházban a fegyen- 
ezek száma okt havában vult 291. Ezek összesen 24<H 
munka nsjKJt dolgoztak és kerestek 568 frt 98 krt, 
molyból az államé 4t rész fejében 437 frt 39 kr, a 
fegyenczeké 131 frt 59 kr.

Kgérztégfígy,
Határozottan ked /ező. Az egész megyében csakis 

332 betcgüléai esel forda’.t elő kedvező kimenettel. 
llüyy.

A tartós esők dsciára a közlekédés sem az ál
lami sem a megyei utakon meg nem akadt

Több vicinális számadási ügy elintézése utU igen 
fontos határozatokat hozott a bizottság a vicinális ut^k 
készítése érdekében. Ugyanis kimondta azt, bogy a 
járási mérnökök (atbiztosok) 2 frt napidij és utazási 
költség (kilométernyi lávolUgra 15 kr) mellett köte
lesei a vicinális utakat évenként 4 szer beutazni. Ezen 
utsztsukról a csoport-ik elnökeit és a vicinális bízott 
ságok tsgjait előre értesítik. Első u'jok alkalmával kő 
telesek az útiterveket letárgyalni és megcsinálni; má 
sodik ntjokat akkor tartoznak teljesíteni, midőn az út- 
munkálatok megindultak, bogy az utak tervszerű meg 
csinálásáuál szakérlelmöket érvéuyeaitaéL a kellő ut 
banalitásokat adjanak. A harmadik utazás a megcsi

nált utak cullandáláa* ezéljából történted, végre a 4 
dcezember havában azon czélbol, hogy a vicinális bi 
zöldágukkal a leszámolátobal mer'ezy*k.

Ezen nsgyfuntosaágú határozatok, melyeket ugyna 
uézetüuk szerint szabályrendeletbe kellene önteni, dré, 
tér és Huszár urak módosító nézeteivel pótolva egy. 
baugulag elfogadtattak r .

í'otta et tarirda úgy.
Káloó közeég kérvénye posta állomás iránt, nem 

pár'.oltaiik (.*1uet ez lesz a divat!) F. Tiszovoik kér 
vénye — talán Lasonlu czélból — az alispánnak ki 
adatik, mivel, miül lapunk előző számaiban jeleztük, 
a vármegyei alispánok megb Algatialcak az iránt, 
mely községi pősták volnának txMZÜa’elendők

Homok l erenue távirda állomás iránt kérvényez, 
azuuban a gyakorlat mán a község telki vetik arra, 
bogy 30 > frt évi jövedelmet garantirozzon.

Malimpatakí egénteg ügy
Ezen Ügy előadásakor gr. Czebnán úr, aki a 

mellék termekben conferectiazott, ktll >a behívatott az 
Uléai terembe, mivelhogy C volt az, aki a málnapataki 
egészségügyi kérdésben inlerpeilAll. Dr. Kaeauovies 
Gyula főorvos szepL 20 án Málnapatakán volt és ott 
tanaimén; ózta azon kérdést,- miért oly nyomorék, sat
nya és fejletlen a mtlnapataki nép ? A főorvos úr 
ezen egészségügyi misériaKat a szegénységnek, és pá
linka ivásnak tulajdonítja nagyobb szorgalommal ki 
dolgozott szak jelentésé beu A nép kereset forrásai nagy 
részben megszűntek azon tény által is — úgymond a 
főorvos — bugy az ottani fenyves erdőket egyes töke 
pénzesek megvettek s a fenyőfát a tulajdonoeok szál 
üljék el, holott ezt eddig a málnapatakiak cselekedtél. 
Egyik főokul a lakás hiány is felbuzatott, s hangsa 
lyuztatolt az is, bogy a népnek rendes iskola tiányá- 
ban nincs módja és alkalma értelmét fejleszteni, a bu 
taságánál fogva csak mától holnapig él-

Ezen jelentés, mely Málnapatake községének egész
ségügyi viszonyait szomorúan illustrálja, alá almai szol 
gélt ismét egy felirat elkészítésére és a közoktatási 
minisztériumhoz leendő felterjesztésére, még pedig is 
mét csak az iránt, bogy Málnapatakán a kormány ok- 
vjtlenül állítson fel állami elemi iskolát, mely folyta
tása lenne az alakulóban levő kisdedóvónak

Gróf Czebrián úr viccesen megjegyezte, hogy nsu 
tudomány kell a málnap>takiakoak, hanem kenyéré* 
krumpli akkor lesznek egészségesek.

Már előre is gondoljuk, hogy Pássátb az állami 
iskola ollso agitálni fog. — Hja! Passnib, nem Kossuth’

(Ülés vége d. u fél báromkor.)

Az országos régészeti és enberlani társulat az 
Ipo’yi emlék ünnepély alkalmából következő levelet in
tézett Pongrác* Lajos Hontvármegye alispánjához:

Nagyságos Alispán úr!
Országos táraulatnuknak több éven áltat volt 

buzgó és nagyi adománya elnöke és örökös alapítója, 
néhai Ipolyi Arnold nagy váradi püspök; gyermek és 
ifjúkori lakhelyét bontmegyei barátjai és tisztelői lpo‘y 
keszi községében emléktáblával kívánván megjelölni, 
folyó évi október hó 20-áu, mint a dicsőüli bakiit szít 
letése napjának évfordulóján ép oly kegyeleten mint 
magasztos emléa Ünnepélyt ültek.

Ez ünnepélyre a Nagyságod bölcsvezetése alatt 
működő rendező bizottság Társulatunkat is szívesen 
hívta meg. Fájdalom azooban, bogy egy sajnos téve
dés folytan becses meghívójukat a magasztos ünnepély 
lefolyása után későre, épen caak néhány napja Kap
tuk meg.

Mély aajnálatla) értesült erről Igazgató választ
mányunk, s mintán ezek szerint magát ax ünnepélyen 
többé már nem képviselte'kelte, utasította az alulírott 
elnökséget, bogy e feletti mély sajnálatának Nagysá 
god elölt, mint ama kegyeletet Ünnepély fővexetője 
előtt kifejezést adui siessen, közölvén egyszersmind, 
bogy ezen tény, a nagy férfin feletti hálás megemié 
kezésünk kifejezésével együtt jegyzőkönyvileg is meg- 
örökittetni és a kegyelete* ünnepély meghívója és 
programmja levéltárunkba emlek gyanánt elhelyeztem: 
rendeltetett

Midőn tehát ezen mindenek felett kedves köte 
leesésnek eleget tenni sietnénk, méltóztaasanak meg 
győződve lenni, hogy Ipolyi Arnold halhatatlan érdemei 
a Lazxi tudományosság és közélet terén • különösen 
a történelem és a mi speciális tudománynak a régé
szettan terén, a mily en) észhstelleo emlékében élnék 
minden műve t magyarnak, oly soha nem enyésző 
bálával és kegyelettel gondolunk mi Ö reá, ki reánk 
hallhatatlan műveiben ma is anyoyi fényt sugároz 
vissza.

A mint tehát Hontvármegye lelke* és hazafias 
közönsége ez egyik legnagyobb fiinak emlékezetét bi 

juinyára az idöx végtelenségéig kegyelettel fogj* meg
őrizni, fogadják részünkről is annak ígéretét, hogy 
Ipolyi Arnold emlékezete a un sziveinkben is örökkön 
élni fog.

Midőc tudományunkat és Társulatunkat továbbra 
is nagy bee vonzalmaiba ajánlanunk, fogad|* Nagy
ságod hazafixs üdvözletünk őszinte nyilvánítását.

Budavár 1887. november hó 5-éu.
Az országot régészeti és embertani társulat igaz

gató válasxtmanyánák megb.zásából és nevében 
Pultzky ^erenc:^ dr. Ssendrei Jatt',

tár*, ciuok. ». tár*. titkSr.

Ipolyság, 1887 nov. 4
Usllenbacber Nándor törvényszéki elnök nov*e- 

bér bő 3 áu tartotta neve illetőleg síülstoti napján
A korletkedéai idő óta nem volt ily sikerült Asz 

szejövetel, nem volt itt politikai kttlöuködés a két pírt
ból! vendégek mint barátok jelentek meg a háznál, s 
minden részről tiszta szívből kivtatok a házi nr és 
asszony a egész családnak bosszú életet és zavartaUn 
boldogságot



NÓGRÁDI LAPOK

A házigazda az estéllyel bobizonyitá. bogy ő nem 
csak mind elnök, de mint házigazda ia kiiüoö azivé 
lyosséggol, elegáns modorával mindenkit magához vonz, 
körében m idenki jól érzi magát.

_ A kitűnő vacsora alatt első folköszöniőt a tszék 
részéről V. M. mondotta, utána a joleuvolt alispán, házi 
gazda a vendégekbe, majd Lestyánszky főjegyző, Sághy 
Benő a házi urra és előző szívesség által kimagaslott 
házi nőre.

A kitűnő menü után fiatalja s öregje táncira ke 
rekedett, az első uógyesl IG pár tánczolta, s ha meg
szűnt a táncz, házi asszonyunk gondoskodott arról, mi
ként lehet fokozni a jókedvet, zongorához ült, elragadó 
játékával felvillanyozta az egész társaságot, majd a ház 
félig nyílt bimbója zongorázla. hontmegye csalogánya 
Pongrácz Jolán pedig néhány dalt énekelt, igy mulatva 
éjfélkor azon tudattal távoztunk, bogy a vendégszere
tet még ki nem balt nálunk s bogy elnökünk talán 
vissza adja a társadalmaknak a;on sokáig nélkülö
zött egyik kellékét az egymáshoz való tartozást, ogy 
más iránti becsUléet. (r. I.)

Követésre méltó példa.
A hazai ipar pártolásáról beszélni ma holnap már 

annyit jelent közönségünk egy része előtt, mint nual 
mse tbcmát feszegetni. Pedig ha hazai ipzrt valóban 
úgy pártolnók, minta bogy tehetnék, sót ha csak azok 
pártolnák, o mindenkor, a mikor arra alkalom kínál 
kozik: a hazai készítményeket elébe tennék az idegen 
iparczikkeknek, a kik a hazai ipar és ipiros osztály 
sanyarú helyzetének hánytorgatáaával sportot Űznek, 
vagy politikai tőkét csinálnak magoknak: mi közgaz 
daságilag Magyarország sokkal jobb helyzetben volna, 
mint a bogy van.

De bál sokkal könnyebb valamiről beszélni, és 
szép elveket hangoztatni, mint valamit megtenni, vagy 
a szép elveket következetesen alkalmazni

a magyar ipar ügyében csak az az örvendetes, 
bogy maga az iparos osztály kezd már kilépni a pasai 
vitásból és a végtelen panaszok és jeremiádok hangoz
tatása helyett keresi a boldogulás útját, keresi az esz
közöket, melyekkel tagadhatatlanul súlyos helyzetében 
segítsen magán.

íme pl. az aradi ipartestülot a napokban igen ko 
moly méltatáara érdemes reális és nagy fontosságú te 
vékenyeéget kezdeményezett, a midőn elhatározta, bogy 
egy karácsonyi kiállitást és bazárt fog rendezni. A ki
állításnak czélja az aradi iparosokat közvetlen érint
kezésbe hozni a közönséggel, nevezetesen a batai ipar 
pártolásának meddő h íny torgatása helyett alkalmat adni 
a közönségnek, bogy megismerje, mit képes Arad ipa
rossága létesíteni * alkalmat adni, hogy e közönség 
mindjárt meg is vehesse azt, a mit itthon ie kaphat 
épen oly ceinnal,épcn oly jól, épen oly olcsón kiállítva 
mint a külföld bármely hiroe iparosától.

Mi az aradi ipartestülct o lépésének nagy fontos
ságot tulajdonítunk s midőn kezdeményezését örömmel 
üdvözöljük, szivünkből a legjobb sikert kiváuuak neki. 
Mi o lépésben egy belyee elvet látunk érvényesülni: az 
önsegély elvét!

Segíts magadon, s az isten ie megsegít!
Hiába a mi közönségünk olyan, hogy magától nem 

keresi fel még a helyi iparost, legfeljebb a mindennapi 
szükségletek beszerzésére, minők a ruházati és élelme 
zési iparczikkek; de a ritkább vagy értékesebb, dísze 
ssbb vagy épen fényűzőéi csikkeket — azon bitben, 

-bogy azok itthoni iparosnál úgysem kaphatók— még 
mindig a kereskedők utján szerzi be s kereskedőink, 
fájdalom, még mindig nem igyekeznek keresletüket itt 
bon fedozni, hanem különös előszeretettel húzzák — 
nyakunkra — igen sokszor szükségtelenül — az ide
gen, külföldit, vsgy legalábbis osztrák készítményeket.

Mi az aradiak lépését különösen azért becsüljük 
nagyra, mert abban valóban a rendező bizottság elnöke 
által is kifejezett eszmét látjuk valósulni, bogy t. i. a 
magyar iparos nézzen szemébe a külföldi versenynek, 
s azt ne retorziókkal, vagy pedig kieszközölt kiváltsá
gokká', (tehát mások kegyelméből) győzze le, hanem 
azzal, bogy a közönségnek és kereskedőknek kézzel fog- 
katóan és szemmel láthatóan bebizonyítsa, bogy ő ie 
tud oly jó és szép és olcsó csikket készíteni, mint az 
a külföldi, s bogy igy az a közönség és azok a keres 
kedők épen nem lesznek valami bölcs do!3<>t, mikor 
olyasmiért,a mititthoó kaphatnak, a külföldre fordulnak.

Reméljük, bogy a közönség meg is fogja érteni, 
mit jelent az első karácsonyi bazár, s biszük, hogy tö 
megcsen fogja azt látogatni és ünnepi ajándékainak 
ottan való bevásárlásával egy — a maga szűk korlá 
tai között ugyan helyeinek látszó, de voltaképen álta
lános jelentőségénél fogva — nemzeti ügyet fog tárni) 
gatoi, illetőleg sikerre vezetni.
... Mi pedig, a kik nem vagyunk olyan szerencsés 

helyeiben, mint Arad, bogy oly sok ágú s minden irányá
ban oly fejtett iparunk lennu, de a kik mégis rajta va 
gyünk, minden igyekezetünkkel, minden tevékenysé
günkkel: bogy ha nincs, legyen, s a mennyiben van, 
mentői tökéletesebb legyen, levonjuk a tanulságot, és 
pedig először az iparosukra nézve, hogy: „Segíts maga
don, s az isten is megsegít!4 másodszor: a közönségre 
nézve, bogy: igyekezzünk szükségleteinket lehetőleg r.t- 
bon fedezni.

Házaló kereskedelem.
Az sdók terhe alatt göroyedező kereskedő és ipa

ros osztály egyik legmaróbb rákfenéje a házaló keres
kedelem.

Mostohái ők a körmánynak,- kiktől az állam fen 
tartásából, szükséges anyagi áldozat megköveteltetik ; 
de az ő anyagi érdekük miben sem tekintetik.

A kereskedők és ipafosuk anyagi érdekeire oly 
káros befolyásul levő házaló kereskedelem ellen több 
ízben hangos panaes ebeltetotí máir a sajtóban, de ered
mény nélkül.

Hatóságaink a legjobb akarat mellett sem tehet 
nek semmit, mert kezei kötve vannak, cllcjobco csak egy 
törvény regilbot rajtunk

Valóban szomorú látvány tanúi vagyunk pedig, 
ha végig baladunk az üzletek előtt s olt látjuk a~ko 
resaedót bent az üzletben személyzetével együtt tétle
nül álhni, mert nincs ve.ő s nincs különösen az olyan 
üzletekben, mnlyek áruezikkei házalóktól ie besze'ez- 
betők.

És miért ?
Erre igen könnyen adhatunk feleletet. Azért, inért 

mig a kereskedő peleiében várja a vevőt, addig as itt 
csapatostól össze vissza barangoló házalók benyitnak 
minden hátba e tolakodással párosult bőbeszédűségü
kkel rátukmájják kétes értékű silány árnezikkeiket a 
jóhiszemű közönségre

A házaló boldogul, megszedi megél, mert faluról 
falura, városról városra jár ée bekopogtat minden házba 
adót s boltbért cem fizet sebül, mert mindennap máshol 
üti fet tanyáját. 8 uiig a házalók ilyen módon rövid 
idő dalt megszedik magukat, addig jóravaló szolid 
kernskedőiok a legnagyobb anyagi gondukkal küzde
nek; fizetik az adót, boltbórt és személyzetet e e tér- 
bek mellett kénytelenek elnézni, mint szedik le elő
lük a tejfelt a házalók.

Ilyen szomorú állapotuk mellett aztán ne csodál
kozzunk, ba kereskedőink nem bírva megfelelni terhes 
kötelezettségeiknek, tönkre mennek s kénytelenek át
engedni a tért mindenféle bevándorolt házalókból fői
cseperedett individiumokuak, a kik aztán nem ismerve 
a szolid kereskedő hivatását, megingatják kereskedel
münk renoméját. Ép ez a szomorú tény oka annak, 
hogy kereskede'tnünk mom fejlődik s messze el van 
maradva a külföldtől.

Kereskedőink, kiket a házaló kereskedelem káros 
hatása leginkább érint, igen helyesen cselekednének 
saját érdekükben, ba a bírálási tilalom tárgyában egy 
szabálylervezetet készítenének, mely a város közgyfl 
lése elé volna terjesztendő s onnan a földművelés . ipar 
éa kereskedelemügyi miniszternek jóváhagyás végeit 
bemutatandó.

Magjarország több városaiban van betiltva a bá 
zalás; miért ne lehetne ez városainkban is, hol, a ke
reskedők és iparosok érdekeit szinte nem védi senki?

Saját érdekük kivánjs, hogy a bajt orvosolják s 
ebhez nem kívántatik semmi más, mint akarat

Azt biaazük az érdekelt keraakodők nem fogják 
elmulasztani, bogy utána járjanak, miszerint a házalás 
itt nálánk ii betiltassák ? Sz. 8.

A kisebb regálék megváltása, bír szerint read 
kívüli kölcsönnel lóg keresztülvitetni. A regaletnlajdo 
nosok valószínűleg minden 5 trt jövedelem után 834 
irtot kapnak kötvényekben, akinek e szerint 1200frt 
regale jövedelme van, az 20,000 forintot kap kötvények - 
ben. Az összes kisebb regálék megváltására, alapul 
véve 10 millió évi regale-jövedelmet, 180 millió frtnyi 
kötvényeket kellene kibocsátói.

Hírek. .
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispánunk 

őoagy méltósága nov. hó Kán jött körünkbe. Másnap a 
közig, bizottsági ülésen, valamint az ezt követő árva
ügyi felebbviteli küldöttségben elkökölt. A székváros 
ból nov. 10 én reggel 8 órakor táruzott Bpeatre. A bi 
xoltsígi tagok közül az ülésen jelen voltak: Beoiezky 
Árpád, Gr Bercbtuld Aitbur, Gr. Czebrián László, Han 
zély László, Huszár István, Kövy Tivadar, Madács Ká
roly, Gr. Pejácsevicb Arthur és Sréter Alfréd arak. Eri- 
deczky Lajos törvényszéki elnök úr dov. 8 án körútra 
indalt egyes járásbíróságok megtekintésére

Előléptetések. Őcdcsári és apostoli királyi felsége 
a novemberi kinevezések alkalmából br. Eries Ottó urat 
a 25 sz. gyalog ezred kitűnő műveltségű és Loionczon 
köztiszteletben álló alezredesét ezredessé nevezett ki. 
Tiszteletére ax ezred tisztikara fényes estélyt rendezett 
a losonczi vigadóban. Ugyancsak a novemberi kineve
zések alkalmával előléplctlettek: Wosching András had
nagy főbadoagygyá, Mornscbka Györgyéé .Mölcser Ru
dolf hadapród tiszthelyettesek hadnagyokká.

Hymen. Wellibi' Károly a Gróf Eorgách Antalféle 
gácsi uradalom főerdéaze e napokban jegyezte el Orell 
Eranczitka kisasszony Záy-L'gróczról. — Nagy-Stálát• 
nán Zólyom megyében Lzustach Lzjos ismert föszolga 
biró szép leányát Emitia kisasszonyt eljegyezte Télesy 
Jenő a végblesi uradalom gazdatisztje-

A főispán Br Jeszenszky Sándort, vármegyei tisz
teletbeli főjegyzőnek nevezte ki

Kinevezések. A losonczi áll. gymnásiumboz rendes 
tanárrá: Panyák Ede eddigi segéd tanár neveztetett ki. 
a b. gyarmati polgári iskolához segédtanitónöfll Tbu- 
ráoszky Marjpka, segédtanítóul pedig Knaute Rezső let
tek kinevezve A sziráki kir, jirásbiróságbox aljegyzőül 
Márkus József joggyakoreok lett az igazságügy minis
tér által előléptetve.

Reményi Károly B.-Gyarmat város bírája fényes 
estélyt adott jóba.áljai ismerőseinek névnapja oktá’áján 
nov. hó 10 én. Az estélyen elejétől végig jó hangulat 
uralkodott s természetes, hogy a kedélyes estélyi aem 
csak Unom ételek és ji borok, hanem szellemes íjász
tok is fűszerezték azon mottóval, bogy: Éljen Reményi, 
B Gyarmatnak örökös bírája!

A b.-gyarmati községi iskolaszék nov hó 6-án ütést 
tartott, mely alkalommal a Reményfy József halála ál
tal megüresedett iskolaszéki elnökség választás utján 
betöltetett. Elnökül Kövy Tivadar eddigi helyettes el
nök lálasztatott meg, helyettes elnökül pedig: Balás 
József, A város a polgári iskola irányában 1877 tői ró 
szint áz 5°o.os iskolai adócziraén, részint a város ál
tal felajánlott lOOOö frtnyi alapítvány ntánui kamatok 
fejében 1017 frt 03 krral tartozásban áll. A hátralékra 
vonatkozó leszámolási munkálat a vallás és közokta
tási miniszter a tanfelügyelő illetve a közig bizottság 
utján fel terjesztetni határoztál ott.

A közigazgatási bizottsági tagságot illetőleg ed 
dig combi oatióba vannak véve: Balás József, Farkas 
Ferencz, Laszkáry Gyula, Mocsáry Ödön és Török Zol
tán urak.

Részvét távirat Gr. Gyürky főispán ftrv Kaméoyfy 
Józaefűéhez Bpestről Reményfy József halála alkalma 
ból meleg banga részvét táviratot intézett sőt a gyászos 
özvegyet oov hó 10 éu reggel mégis látogatta.

A Szovathy ünnepély Ixxoqczog a moll vasárnap 
ment végbe, ugyanis ekkor ünnepelték hzováthy képen- 
dei igazgató 25 évi jubileumát A volt tanítványok ée 
a képezdei tanulók albummal lepték meg az igazgatót 
Az ünnepélyt, Jörg J. rendezte, ott volt Komjáthy A őseim 
tanfelügyelő úr », ki megható beszéddel nyitotta meg 
az ünnepélyt, melyre Kzováibyt küldöttaégileg bírták 
meg. Az igazgató érzékeny köszönetét mondott üdvözlő 
küldöttségeknek. Délbe feoyez ebéd volt a Vigadóban, 
este pedig ugyanott táoczmuiatság.

A vármegye arvaugyi felebbviteli küldöttsége Lo 
soncz város árvaazékének Pogány P. Jenő árvái ügyé 
ben hozott 281 számú vegése folytán a losonczi árva 
szék azon tagjai ellen, kik ezen végzést meghozták, 
fegyelmi vizsgálatot rendelt, azon indokból, mivel ezen 
végéiben oly renitens hang uralkodik, mely a felettes 
hatóság iránt kötelezett tiszteletről megfeledkttik, s a 
mely ellenszegül egy felettes hatóság által hozott ha
tározat foganatoaitáaáoak.

A dalegylet múlt vasárnap közgyűlést tartott, 
melyen a jubiláns közgyűlés programújának cltoga- 
dása u'.áu az eddigi elnök Garam Jenő ur túr. Ítélő 
táblai bíróvá lett kinevezése folytán á>láváról leköszön
vén, az egylettől igen érzékeny szavakkal vett bacsót 
Több szónok viszont kifejezést adott a mély sajnálta 
zásnak és veszteségnek, mely az egyletet az ő távozása 
folytán éri, s ezen veszteség némi pótlásán! a közgyű
lés Garam Jenő arat érdemeinek jegyzőkönyv: mélta 
t sa mellett az egylet örökös tiszteletbeli tagjává, ezu
tán pidig az ő helyére s ugyan csak az ő ajánlása 
folytán Reményi Károly város biró arat rendes elnökül 
választotta meg. Hisszük, bogy az aj elnök ismert 
bnzgúsága, a társadalmi élet föllendülésére oly jóté
konyan közreható dalegyletet közkedvellségfivé fogja 
tenni.

Kotzöaet syüvásitáa I*ieab«o beUofalt f«rj«a *lb;ayt« 
alkslsíból helyből, a varaargyebát as orasaf »<y«a xlyeiról 
a boldog-dt jóbarátai 4a egyéb ac«<-« crxésück. ré<*int axrsáiye- 
•ea. rétiint levélben vigMitaltak anc-ca a aduk kifej-aéit iraa- 
Um valv réixvétuknek. órSkre n«jrt..rt állapot at keptdaaaé Imi 
a uemélvenkint valu ■rgkoMuaéire. Ziigy bocaátsák n«K aae- 
wra réuvétayilvinitók, bogy e helyütt huUaowágbaa msadok 
k -iióneUt axon faradságakért it tigajxtalo tZrekeéaikért, h«cy 
rulaa axegésy uivegyrúl. ki a fáldtts isiaár sundaneaat «Ivmx- 
tettea a«g aea Gledkextek Ax l’riitan íldkxi legyen velük és 
övéikkel' llalxeea-Gyaraatae. 18-7. N'oreabar h-i 12-én Ósregg 
Keményfj Juzttfiü axkl GSrSgágBea.

Tót gyerekek ai alföldön Október hó végével 
kétszáz tó így érmék at vittek le Nyitramegyébői a ma
gyar alföldre. A kétszáz gyermek árva, odahaza nincs 
aenkijök, levitáik őket tehát Ceougrád, Caanád, Heves, 
Szolnok és Bihar vármegyékbe, hol jómódú magyar 
családok vállalkoztak azok befogazásakra. Előre el va
gyunk rá készülve, bogy mily lármát csapnak majd a 
nemzetiségek eouek hallatára, mint nem régen ie a 
„Karodul Novinyu egy láxitó czikket hozott azon atka 
lomból, bogy Szakolczai Mária nevű leány gyermebgyil 
kozaág miatt Szegeden a törvényszék elé állíttatott. 
Tadni kell, bogy a leány azon gyermekek közűi való, ki
ket az 1874. évi kolera idejében, mintán szülőiket el
vesztették, az alföldöu helyezték el, hogy igy megment
sék őket a nyomortól. Az említett lap ismeretes •haza
fias4 intentió szerint a magyarokat teszi felelőssé a 
szerencsétlen leány esetéért és ilyen módon is iparko 
dik a nemzetiségi gyűlöletet szilám. De mert a tót ár
vákról ők önmagok nem gondoskodnak, ezek számára 
nem gyűjtenek, ezeknek menbázakat nem építenek, 
gondoskodni kell rólak, bogy a nyomorban el'oe vesz 
szenek. Az áttelepítéssel nemes emberbarát! kötelessé 
get teljesítünk tehát, mert a tapasztalat megmutatta, 
bogy a telepített tót gyermekekből derék gaxdaemberek 
váltak, míg axt hogy milyen sors vált volna reájuk 
itthon, hol mindenkitől elhagyva, nyomorban a bűn és 
börtön számára nőttek volna föl, mindenki be tadia látni.

Fllokszera elleni uer. Szkalla Antal fővároni 
gyógyszerész urnák, ki már 33 év ótaB adapooton, tant 
gyógyszerész működ i, többévi fáradozás ca tanulmá
nyozás után sikerűit a filioxora, mely ladvatevöleg 
máris az egész országban oly szörnyű pusztításokat 
vitt véghez, tökéletes megsemmisítését eredményező szert 
feltalálni. E szer a magas magyar kir. földmivelés- ée 
kereskedelmi és az osztrák csáezán mioiszlénam által 
megvizsgáltatván, tökéletes jónak találtatott s a felta
lálónak megadatott. E szert ez évi április hóban Bn- 
dafokou.éa Budaörsön ax ottani elöljáróságok jelenlé
tében megpróbálták s ax eredmény kedvező volt, mert 
abban a* időben ot! nagyon meggyökerezett filloxera 
egészen ki lett irtva — Mennyiségekben beszerezve ée 
a szőltö területét tekintve, az ára tőkénkről nem égé 
szén egy krah?zárra |ó. Bővebb tudósítás Szkalla gyógy
szerész urnái: Vili. kér. Mária Terézia tér II. ex a. 
a „Szent József4 bee cximzstt gyógyszertárban

Ai euterfoni tapskhae olvassuk, hocy ettasű Is cos 
•<y a pesti magyar ksreskeéstai bank válLjixletéail vasat att 
rcsx'.ct.r alanjka október b<« 1-en a »ár>»: vonjetyrk 
fóoyereménvM ZV.ÓO<* írttal volt stervoe»é^av<ayersi. — 
ért felemlitjSk. nem malautjnk el a fenti ialixet. lapjaknak »i i 
nímaban mejjalent hirdetésire l. olvasóink Sgyelaét (elhivat

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

A városháza épületében - 
egy bolt IMH. ézi jenuárhu 1-jelöl brrbeedaado. 
A feltételekre nesve értekezni leket, hlvatnloa 
órák alatt, a jegytől Íródéban.

Balasaa-Gyarmat 1887. november ll.-én.
Reményi Károly. 

város bíró.



NÓGRÁDI LAPOK

Hirdetmény
A felaA-poncii közbirtokoaaági regalejog negyven 

dég Jngedó, egyéb tnelléképQlelckkel folyó IMM*. évi 
doczomber. bo 4-éo délelólli órákban Feltó-Pencxeo a 
kftabirtokouiffi tanácsteremben 3 évre érvérén újén 
baeioDbérbe fog adatot.

Zárt ajánlatok elfogadtatnak, valamint a kikiál 
lkai árnak 10 axáxtölija ai árveréa megke&dénokor, bit 
tositókul leteendő.

A többi feltételekről előtcgeaen értekeabetoí TA- 
* PöLCSAHYI FERENCZ köib. alelnbkktl B. Gyarmaton 

a vármegye hátában

3418-S'7. aala
Árverési hirdetményi kivonat

A eaóeaáayi kir. járul irétág mint tclekkSnjri hatóiig fi- 
ulr&l kóalurrá tétottk, hagy a kir. kincstárnak Sckleaiagrr Ur
asakat álltái árverési ftgyábvu. ISt<7. évi augusztus hú t'.'-án w*g- 
tártait Orv trés katályUlaaaak uyilváailatván. a sxác«4ayi 7’4 
■a tjbvboa A. f I tor iáim alatt felvett ingatlanokra axárvoróo 
61* forint kikiáltási árban újból elrendeltetett, t foganatosilásara 
kaláridúul 1ŐS7. évi november hú tU-ik napjának délelőtti l<» órája 
eaen Ulekkuayvi hatútágkoi tton kijolsaUasci tuxvtclt ki. hogy 
caen fokváság 77 írt II kroa alul értékben adható.

Arvereaók kdteleitetaek báoatpénx fejében lO-aaéatolit 
káaspáasben, vagy ovadékképta érték papírban a kiküldött kexé- 
heg letenni.

Kelt Haécxéayben a kir. járásbíróság mint elekkúnyvi ka- 
túeágnál IbSl. é«i axeptember hó lé én.

aszonbéri hirdetmény
N.tgy-Gécz ktfzeég köxbirtok,ewA- 

gáuak egész évi turc.»n>Állatkái és 
bús vágási j‘»g* I88S. évi jtbuár 
lió i-től azÁmitandó 3 eaetleg 6 
egymás után követő évre folyó

évi novemberit*') 20-án d. e. 1U órakor Nagy* 
üécz közeég bíró házánál nyilvános árverésen 
haszonbérbe fog adatni. Kel tételek ugyanott 
megtekinthetők. Írásbeli megkeresésekre azon
nali értesítés adatik.

Nagy Gécz, 1887. október 12 én.
A közbirtokosság

zeseég mellett kipróbállattak; fényezett Miuk», ládába 
esoangoiva

3 frt AO árért TM •
cuk odorét mellett vsry a pénz e«óle<en be küldés* 

mellet’ szállít a Tabilha vafrógéprskláfa
8ecs<t EnUinattraaM 4:.k nsám

Előfizetést árak- 
Etőax «vre . . . 14 In -- kr.
Félévre . . • • 1 • — •
Negyedére • • 3 . W »
Egy hóxa. • • • t * *

Egyen sxám helyben 4 kr.
Vidéke^ fi kr. 

Százalék nőm adatik.

Kiadóhivatal: 
B-.liWt, lilM-lXi 7. CL. DHttH, 
hová ax előfizetések és a lap 
ttálkúldénére vonatkozó ftiaxó- 

lamlánok in léten Jő.
POLITIKAI NAPILAP.

Szerkesztési iroda:
Flfirflc- i U. l tS'.-
hor.« a Lap • xeHemi resxr’ 

illető mirwkn közlemény 
ir.tcxeii<l«l

Et'rr.icn(Hb o levelek caai 
bum rt ken klói f<>*3*natnah el 
KcZiraiok vmmui nem aduinak

Hirdetések
a kiadóhivatalban v lein* k let 
Francraorvzag n*z« re pe*> i 
Jotix F. Jent* A Gr- !’• r*‘ 
Lan. Cl kis. n.e duFíuLour 
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A német-prónai posztó gyár
A pesti magyar kereskedelmi bank váltöüzlete

BudnpcHt, I >orottvii-utó ív 1. sz.

SORSJE&YEK 
évenként 3 húzás. * 

LEGKÖZELEBBI HÚZÁS 

1887. éli decKinber 1-cn 
főnyeremény 100,000 frt

Bazilika-sorsjegyeket
Kés' pénzfizetés mellett a hivatalos napi

árfolyamért.
Részletfizet étre:

3 drb »( |M havi réasletre á I frt W ár,
3 „ |S . w . 3 írt ?3

I<» . IS „ w , á . 46 .
Már ax el«ő résils* lefizetése után ai esetleges 
nyereméty kizárólag a rvezleltv talajdonoeát 

illeti.
Megrendelések B.-Gyarmaton Felsenburg Ödön úrnál ad

hatók fel.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1887.

At uj argói W. G 

fogantyú-varrógép 
„Tal»ilha“ 

oly egyszerű és solid szerkezetű, 
hogy minden nehézség nélkül bár 
varrbaló általa; ezen gépek kemely ezóvet könnyen

Pesti Hiop
Pártoktól és kormánytól egyaránt független közlöny.
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Hetenként zenemelléket

A ma tíz év alatt, indy a Pesti Hlrlip 
nvfahpitáu óta didi, a magyar oh>Mv 

-4 -á. kö/vhtet; rukonsxrnre évről-óre f to
lódó mérv 1*41 (urduit a lap felé, úgyhogy ma. 
— mikor a Pesti Hírlap inirmir tizedik 
évfolyamát éli, — kclségl*ionbstlan«d a heg
kedveltebb óa legelterjedtebb lap Ma
gyarországon.

A hazai közönség e páratlan bizalma és 
rokonuenve arról tanúskodik, hogy a Peatl 
Hírlap mindig híven megtartja azt az irányi 
mdycl maja elé tűzött.

Független volt eddig s (újp-tlen marad 
ezután u minden irányban, pártoktól és 
kormánytól egyaránt.

Erős, Öntudatos, magyar nemzeti 
politika, ez jelszava a Pesti Hírlapnak. Ma- 
táreiotlan szembeszáll mindazzal, ami e politi
kának utjálan áll. de nyíltan helyesli, la akár 
a kormány, akár bármelyik országos párt úgy 
jár cl, a mint azt e politika érdekei követelik.

Ex teszi lehetségessé ho^- a Peatl Hír
lap munkatársai közt különböző pártállásu ki
tűnő publicisták sorakoznak. E függetlenség
ben rejlik a lap ereje, melynél fogva meg- 
mondlatja az igazat minden irányban, a kor
mánynak ée azt támogató tűhliségnck ép úgy. 
mint az ellenzéknek-

A Pest* Hírlap vezéreíkkeitPnlsaky 
Ferenc, ifj Ábrányi Kornél Horváth Gyula. 
Eötvös Károly. Tőre Kálmán. Bohvároz 
Gyula. Borostyánt Nándor és dr. Kened! 
Géza írják.

Ugyanők dolgozataikkal gazdagítják a tár
cáról a* ot is. melynek nmles munkatársai 
azonkívül: Mikszáth Kálmán (S< árion). Agai 
Adolf (Csiesen l!on\ Ha tók Lajos. Xolnaí 
Lajos, Jakab Elek, Kiirthy Emil, Reviczky

Gyula. Sebői: Zágmond. Stécsy Ferenc, 
SslJclay János, Bzterenyí Hi»aó db.

Mikszáth Kálmán ki a . t H íz*- fulyo- 
aójáról immár bejutott a honatyák L>>zc. orszá- 
Es hírre és krdvrltségrc kapál kép«-iwl4>lázi 

rculalailan humorizálja az országgyűlési pár- . 
tok éx nulabihtások fcrdes-’-grit — párttekiutel 
nélkül.

Az élénken szerkeszkit rendes rovatok ve
zetői: Antalík Károly lonzággyúlés és zene . 
Luby Sándor (napi Intek). Sasvári Antim 
■külpolitika). Bohoilttelv József (segédszer
kesztő) stk. mindent elkövetnek hogy nz ol
vasó közönség igenyelt a legfokozoltaLb mérv
ben kielégítsek.

A szerkesztőséi élén, mint irányiadéi és 
igazgató lapvezér, Légrády Károly laplulaj- 
donos-füszerkcszlő áll, kinek e kren negyed* 
századon át szerzett tapasztalatai garanciát 
nyújtanak arra nézve, hogy a Pesti Hírlap 
a lapok versenyében kivívott efaócnnpt helyet 
mindig meg is fogja tartani.

Hazai és küllóldi rendes tudósítók egész 
seregén kívül, kik — köllM-gre vak» tekintet 
nélkül — minden nevezetesei,l» cm menyről l/> 
táviratokban értesítik a Pesti Hírlap közön- 
ségrt, a‘szerkeszlértég külön tadositót küld 
a azükséghcx képest mindenhova (még az or
szág ItaLirain túl is), csakhogy k»<z«"»UMgrt első 
forrásból lállassa el megbízható értesíté
sekkel.

A Pesti Hírlap szinhásl és hír
rovata elvitázhat'*annl leggazdagabb 
valamennvl lapokéi közt.

A ktiirdldi Irodalom énlekcsrlib termé
keit — rcgénvcklirn. tárca-rajz*»khai» s brwé- 
lyrkl*n — gondosan megválasztva im/lalja Le

Nagy gondot fordít a Pesti Hírlap még 
a közönség köréből való panaszok s a

mindenki által szívesen olvasott szerkesztői 
üzenetek közlésére is.

S Lár a legdíszesebb kiállításban nspotiU 
(a h tíót kivéve) két teljes ivet — 16 ol
dal — föl vágott állapotban ad az olvasó 
kezébe, kűtöo kedvezményül hotaokint még 
<gv zsnemellákletat i« kapnak a lap elő- 
fisétól, teljesen ingyen. Oly kedvezmény, minőt 
ma oxyeLeo európai lap oem nyújt kő 
xönaógének

Mimién rí knlvezmények dacára a P.'Sti 
Hírlap a legolcsóbb napilapnak, méltán 
mundlaté), amennydirii lavonkint csak 2*> 
krral <lrágáLl> az úgynevezett áh néplapoknál, 
melyeknél pedig ötszörié U»l4x t (zrlal.uar.

A Pesti Hírlap előfizetési ára:
Egész évre . . . 14 frt — kr.
Fél évre .... 7 r — M
Negyed évre . . 3 _ 50 ..
Egy hóra ... 1 „ 20 ,.

Előfizetés — lege. IsrcrübbCti jovtautal- 
ványnval — a l»ő Kirmcly napjaiul kendre 
ewkuzulltclű a az dőGzelrM péntek a Festi 
Hírlap kiadóhivatalába (Budapest nA- 
dor ntca 7. ex.) küldendők

(Kszctév szté-M-k kikerülése végett azonbau 
csakis PESTI Hírlap irataié enn g- anáut.

Tiszteletiéi

a „Pesti Hírlap"
szerktttíísá Ikd-linliU.

Budapest. V.. nádor-utca 7.
£MF* Levelező lapon nyilvánított 

óhajra a Pesti Hírlap kiadóhív vtsla egy 
hétig Ingyen os bórment ve küldi a lapot 
mutatványul Mt,

részvény társaság
ajánlja miothnoemű saját gyártmányú a gyapjú szövő 
iparba vágó készítményeit, u. ra. Legújabb divat kel
méket, posztó tiffll, peruvisn, doakin, trikó és külön 
féle kabát szöveteket, kamgarn lódén azúr ée halina 
posztókat, kixárólagoaau tiszta gyapjúból ée valódi szí

nekben. Továbbá ágy ée ló-takarókat, mindennemű 
pokróciokat mb, aib

M«rr»aü'.i!sk a kipriMlbighu Ízlésesük a kJrtlkixí da alatt 

a német-prónai posztógyár
nlata raktára

Hndnpenf, Muirutu körül 10. oiánt.
agyaaitt raktáráé UVéraiakat kiesiaybsa ix gyári árakon árnsitjuk

Kívánatra ■Istákat bárnaatva kBldünk
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leendő hutásboa


